ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ GIANG

Số:          /UBND-VHXH

V/v thông tin báo nêu về ngộ độc ma túy

trong thực phẩm và thuốc lá điện tử

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Giang, ngày        tháng       năm

    Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Công an tỉnh;

- Sở Công thương;

- Cục Quản lý Thị trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Công văn số 8297/VPCP-KGVX ngày 09/12/2022 của Văn phòng Chính phủ về

việc thông tin báo nêu về ngộ độc ma túy trong thực phẩm và thuốc lá điện tử;  Công văn số

09/BYT-ATTP ngày 03/01/2023 của Bộ Y tế về việc thông tin báo nêu về ngộ độc do sử dụng

thực phẩm có chứa ma túy;

Trong thời gian qua, một số bài báo có phản ánh về việc ghi nhận bệnh nhân bị ngộ độc

ma túy có trong bánh ngọt, bánh quy, kẹo, bỏng ngô và thuốc lá điện tử (có nội dung một số

bài báo gửi kèm theo). Để đảm bảo sức khỏe cho cộng đồng và ngăn chặn kịp thời các hành vi

vi phạm pháp luật. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Y tế chủ trì phối hợp với Sở Công thương, Cục Quản lý Thị trường, Công an tỉnh

tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện nhằm ngăn chặn kịp thời việc sử dụng các chất ma túy

và tiền chất trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm; tập trung kiểm tra các cơ sở, hộ sản

xuất kinh doanh thực phẩm và bách hóa tổng hợp tại cổng các trường học, các quán Bar,

Karaoke…;  xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật và công

khai đơn vị, sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng; báo cáo kết quả kiểm

tra về UBND tỉnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân về các biện pháp

phòng, chống, xử lý ngộ độc thực phẩm, đặc biệt ngộ độc do sử dụng thực phẩm, thuốc lá điện

tử có chứa tiến chất ma túy, ma túy.

2. Sở Thông tin và truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về sự nguy

hiểm của việc sử dụng thực phẩm, thuốc lá điện tử có chứa tiền chất ma túy, ma túy, các

phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm ma túy, nhằm cảnh báo, nâng cao nhận thức và ý

thức tự phòng ngừa của người dân, đặc biệt là tuyên truyền để người dân tuyệt đối không sử

dụng các loại thực phẩm, đồ uống không có nhãn mác, thực phẩm nhập khẩu không có nhãn

phụ bằng tiếng việt.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện,

thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục ATTP - Bộ Y tế;

- TTr  Tỉnh ủy - HĐND tỉnh;

- Chủ, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ CSSKND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- VnptiOffice;

- Lưu: VT, NCPC, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Quý

2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T14:49:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Truc Thực<htthuc.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-05T09:14:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T10:23:08+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T10:23:08+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T10:23:08+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T10:23:09+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T10:23:09+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!